
Informace z kontrolní akce č. 11/02 

Majetek státu, se kterým je příslušné hospodařit  
Ministerstvo průmyslu a obchodu 
 
 
Kontrolní akce byla zařazena do plánu kontrolní činnosti Nejvyššího kontrolního úřadu (dále 
jen „NKÚ“) na rok 2011 pod číslem 11/02. Kontrolní akci řídil a kontrolní závěr vypracoval 
člen NKÚ Ing. Antonín Macháček. 
 
Cílem kontroly bylo prověřit hospodaření s majetkem státu, nabývání majetku a plnění 
základních povinností při hospodaření s majetkem státu, se kterým je příslušné hospodařit 
Ministerstvo průmyslu a obchodu.  
 
Kontrola byla prováděna v době od ledna do července 2011. 
 
Kontrolovaným obdobím byly roky 2009 a 2010, v případě věcných souvislostí i období 
předchozí a následující. 
 
Kontrolovaná osoba: Ministerstvo průmyslu a obchodu (dále jen „MPO“). 
 

 

I. Úvod 
 
Ministerstvo průmyslu a obchodu je podle zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev 
a jiných ústředních orgánů státní správy České republiky, ústředním orgánem státní správy 
mj. pro státní průmyslovou politiku, obchodní politiku, zahraničně ekonomickou politiku, 
tvorbu jednotné surovinové politiky, využívání nerostného bohatství, energetiku, teplárenství, 
plynárenství, těžbu, úpravu a zušlechťování ropy a zemního plynu, tuhých paliv, 
radioaktivních surovin, rud a nerud, vnitřní obchod a ochranu zájmů spotřebitelů, zahraniční 
obchod a podporu exportu. 
 
Podle zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v právních 
vztazích, je MPO organizační složkou státu a ve smyslu zákona č. 563/1991 Sb., 
o účetnictví, je účetní jednotkou. 
 
Majetek, se kterým bylo MPO oprávněno hospodařit k 31. prosinci 2009 a 31. prosinci 2010 
je v členění a objemech uveden v tabulce č. 1. V tabulce č. 2 jsou vypsány kontrolované 
položky s vyčísleným kontrolovatelným objemem. 
 
Tabulka č. 1 (v tis. Kč) 

Majetek MPO 
Stav 

k 31. 12. 2009 k 31. 12. 2010 

Software 119 810  125 725  

Stavby 691 076  697 088  

Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 258 418  246 579  

Umělecká díla a předměty / kulturní předměty 3 662  3 661  

Pozemky 223 408  223 408  

Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 42 106  28 098  

Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 1 816  9 942  

Majetkové účasti v osobách s rozhodujícím vlivem 21 876 068  9 232 150  

Majetkové účasti v osobách s podstatným vlivem 1 722 969  1 722 969  

Celkem 24 939 333 12 289 620 

Zdroj: účetní závěrka MPO k 31. 12. 2009 a 31. 12. 2010, obratová předvaha k 31. 12. 2009 a 31. 12. 2010. 
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Tabulka č. 2 (v tis. Kč) 

Finanční ukazatele MPO 
Za rok  

2009 2010 

Přírůstky a úbytky v rozvahové položce Software 14 691  13 940  

Přírůstky a úbytky v rozvahové položce Stavby 55 361  6 012  

Přírůstky a úbytky v rozvahové položce Samostatné movité věci a 
soubory movitých věcí

 33 622  35 935  

Přírůstky a úbytky v rozvahové položce Umělecká díla 
a předměty / kulturní předměty 

305  1  

Vyřazený nepotřebný majetek MPO 11 979  33 235  

Výdaje na pořízení dlouhodobého majetku prostřednictvím 
programů reprodukce majetku 

214 241  84 917  

Výdaje na opravy a udržování majetku MPO; RP
1)

 5171 58 523  54 529  

Nájemné; RP
1)

 5164 1 436  426  

Příjmy z pronájmu ostatních nemovitostí a jejich částí; RP
1)

 2132  11 498  8 751  

Zdroj: obratová předvaha k 31. 12. 2009 a 31. 12. 2010; seznam nepotřebného majetku MPO; výkazy pro 

hodnocení plnění rozpočtu správců kapitol, jimi zřízených org. složek státu a státních fondů MPO za roky 
2009 a 2010; závěrečné účty MPO 2009 a 2010. 

1) RP – rozpočtová položka. 
 
Pozn.: Všechny právní předpisy jsou aplikovány ve znění účinném pro kontrolované období. 

 
 

II. Skutečnosti zjištěné při kontrole 
 
V rámci kontroly byl kontrolován majetek, se kterým je oprávněno hospodařit MPO, v členění 
a objemech uvedených v tabulce č. 3. 
 
Tabulka č. 3 (v Kč) 

Předmět kontroly 
Kontrolovaný objem majetku  

Rok 2009 Rok 2010 

Software 14 151 411,36 7 612 005,40 

Stavby 55 121 950,70 5 902 773,90 

Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 19 616 408,74 11 468 993,65 

Pozemky 223 408 380,50 223 408 380,50 

Umělecká díla a předměty / kulturní předměty 300 000,00 0,00 

Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 42 106 000,00 28 097 819,50 

Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 1 816 000,00 9 942 045,39 

Majetkové účasti v osobách s rozhodujícím vlivem 21 876 068 247,00 9 232 150 247,00 

Majetkové účasti v osobách s podstatným vlivem 1 722 968 944,10 1 722 968 944,10 

Nepotřebný majetek MPO 6 359 146,65 16 337 968,89 

Pořízení dlouhodobého majetku prostřednictvím programů 
reprodukce majetku 

53 267 812,90 32 187 225,41 

Opravy a udržování majetku MPO 27 368 898,08 24 608 620,80 

Nájemné 243 898,12 126 822,37 

Příjmy z pronájmu ostatních nemovitostí a jejich částí  11 497 653,10 8 751 429,00 

Celkem 24 054 294 752,00 11 323 563 276,00 

1. Dlouhodobý finanční majetek MPO 
 
K 1. lednu 2009 bylo MPO příslušné hospodařit s majetkovými účastmi ve třech obchodních 
společnostech zaměřených na zprostředkování finančních podpor – v České exportní 
bance, a. s., (dále také „ČEB, a. s.“), v Exportní garanční a pojišťovací společnosti, a. s., (dále 
také „EGAP, a. s.“) a v Českomoravské záruční a rozvojové bance, a. s., (dále také 
„ČMZRB, a. s.“). K 1. lednu 2009 bylo MPO rovněž zakladatelem a jediným akcionářem 
společnosti Operátor trhu s elektřinou, a. s., (k 29. říjnu 2009 změněna obchodní firma na 
OTE, a. s.) a jediným společníkem ve společnosti TESTCOM servis, s. r. o., v likvidaci.  
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Na základě usnesení vlády ze dne 26. srpna 2009 č. 11021 přešla příslušnost hospodařit se 
100 % akcií společnosti Osinek, a. s., „v likvidaci“, a s 34 % akcií společnosti ČEPS, a. s., 
z Ministerstva financí na MPO.  
 
Uvedené obchodní společnosti nebyly předmětem kontroly NKÚ.  
 
1.1 Účtování a inventarizace  

MPO nepostupovalo v letech 2008, 2009 a 2010 důsledně v souladu s ustanovením § 29 
zákona o účetnictví tím, že při provádění inventarizace k 31. prosinci daného roku nezjistilo 
skutečný stav dlouhodobého finančního majetku ve svém účetnictví, tj. akcií, se kterými mělo 
právo hospodařit. 
 
 Akcie České exportní banky, a. s. 

MPO k 31. prosinci 2008 vedlo ve svém účetnictví 105 ks akcií společnosti ČEB, a. s., 
o jmenovité hodnotě jedné akcie 1 000 000 Kč, ačkoliv dle výpisu z účtu vedeného 
u Střediska cenných papírů mělo příslušnost hospodařit se 150 ks akcií. V roce 2009 byl 
navýšen základní kapitál této společnosti a Česká republika se na tomto navýšení 
podílela upsáním 650 ks akcií ve jmenovité hodnotě jedné akcie 1 000 000 Kč. Ačkoliv 
podíl MPO na upsání akcií činil pouze 30 %, tedy 195 ks akcií, zaúčtovalo MPO ve svém 
účetnictví všech 650 ks nových akcií společnosti v celkové hodnotě 650 000 000 Kč. 
V roce 2010 MPO nenabylo ani nepozbylo akcie této společnosti. 
 
Při inventarizaci k 31. prosinci 2009 a 31. prosinci 2010 MPO nezjistilo skutečný počet 
akcií společnosti, se kterými mělo právo hospodařit. Ve svém účetnictví vedlo o 410 ks 
akcií více, než je uvedeno na výpisu z účtu vedeného u Centrálního depozitáře cenných 
papírů. 

 
Nedostatečně provedenou inventurou MPO nezjistilo inventarizační rozdíl k 31. prosinci 
2008 ve výši pořizovací ceny 45 ks akcií a k 31. prosinci 2009 a 31. prosinci 2010 ve výši 
pořizovací ceny 410 ks akcií. 
 
MPO tak ve smyslu § 9 vyhlášky č. 505/2002 Sb.2, resp. § 17 vyhlášky 
č. 410/2009 Sb.3, účinné od 1. ledna 2010, podhodnotilo k 31. prosinci 2008 položku 
rozvahy Dlouhodobý finanční majetek minimálně o pořizovací cenu 45 ks akcií 
a dále k 31. prosinci 2009 a 31. prosinci 2010 nadhodnotilo položku rozvahy 
Dlouhodobý finanční majetek minimálně o pořizovací cenu 410 ks akcií. 

 
 Akcie Exportní garanční a pojišťovací společnosti, a. s., a Českomoravské záruční 

a rozvojové banky, a. s. 

MPO neprovedlo k 31. prosinci 2010 inventarizaci 468 ks akcií společnosti EGAP, a. s., 

o jmenovité hodnotě jedné akcie 1 000 000 Kč a 2 158 ks akcií společnosti ČMZRB, a. s., 

o jmenovité hodnotě jedné akcie 239 500 Kč, čímž nepostupovalo v souladu 
s ustanovením § 29 zákona o účetnictví. 

 
 Akcie Operátora trhu s elektřinou, a. s., (OTE, a. s.) 

MPO bylo v kontrolovaném období jediným akcionářem společnosti OTE, a. s. V roce 
2010 byl notářským zápisem zvýšen základní kapitál z vlastních zdrojů společnosti 

                                                 
1 Usnesení vlády ČR ze dne 26. srpna 2009 č. 1102 k bezúplatnému převodu akcií společností ČEPS, a.s. 

a OSINEK, a. s. "v likvidaci", s nimiž je příslušné hospodařit Ministerstvo financí, na Ministerstvo průmyslu 
a obchodu. 

2
 Vyhláška č. 505/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve 
znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, které jsou územními samosprávnými celky, příspěvkovými 
organizacemi, státními fondy a organizačními složkami státu. 

3
 Vyhláška č. 410/2009 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve 
znění pozdějších předpisů, pro některé vybrané účetní jednotky. 
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o 190 ks akcií o jmenovité hodnotě jedné akcie 1 000 000 Kč. MPO jako stoprocentní 
akcionář nabylo příslušnost hospodařit se všemi nově vydanými akciemi, které při 
zaúčtování ocenilo jmenovitou hodnotou, tj. částkou 190 000 000 Kč. V případě zvýšení 
základního kapitálu z vlastních zdrojů společnosti (OTE, a. s.) však nedochází k navýšení 
hodnoty majetku akcionáře, pouze dochází k jinému vyjádření stavu majetku.  

 
 Akcie TESTCOM servis, s. r. o., v likvidaci 

Na základě usnesení Městského soudu v Praze byla společnost TESTCOM 
servis, s. r. o., v likvidaci, vymazána z obchodního rejstříku a dne 26. dubna 2010 tato 
společnost zanikla. O tomto účetním případu nebyl v účetnictví MPO v účetním období 
2010 proveden účetní zápis; podíl MPO v této obchodní společnosti byl vykázán 
v rozvaze MPO k 31. prosinci 2010 ve výši 7 500 000 Kč. 
 
Likvidační zůstatek ve výši 6 503 695,10 Kč byl vyplacen a dne 30. března 2010 připsán 
na účet MPO. (Postupy při účtování přijetí likvidačního zůstatku ze strany organizační 
složky státu však nejsou v platných právních předpisech upraveny.) 
 
MPO nepostupovalo v souladu s ustanovením § 2 zákona o účetnictví, neboť 
v účetním období roku 2010 v účetních knihách neúčtovalo o pozbytí podílu ve 
společnosti TESTCOM servis, s. r. o., v likvidaci, k datu zániku společnosti dne 
26. dubna 2010. 
 
MPO k 31. prosinci 2010 nepostupovalo v souladu s ustanovením § 29 zákona 
o účetnictví, neboť neprovedlo inventarizaci podílu ve společnosti TESTCOM 
servis, s. r. o., v likvidaci. Tím MPO nezjistilo k 31. prosinci 2010 skutečný stav majetku, 
nezjistilo inventarizační rozdíl ve výši 7 500 000 Kč a nezaúčtovalo tento inventarizační 
rozdíl do období, se kterým věcně a časově souvisel. V důsledku tohoto postupu 
nadhodnotilo MPO k 31. prosinci 2010 položku rozvahy Dlouhodobý finanční majetek 
minimálně o 7 500 000 Kč. 

 
 Akcie ČEPS, a. s. 

MPO nabylo na základě usnesení vlády č. 1102 ze dne 26. srpna 2009 příslušnost 
hospodařit se 100 % akcií společnosti Osinek, a. s., „v likvidaci“, (dále jen „společnost 
Osinek“). Společnost Osinek vlastnila 51% podíl společnosti ČEPS, a. s., o celkové 
jmenovité hodnotě akcií 5 372 790 160 Kč. 
 
Na základě smlouvy o výplatě zálohy na likvidační zůstatek formou převodu akcií mezi 
společností Osinek a MPO ze dne 29. září 2009 byla MPO uhrazena záloha na likvidační 
zůstatek společnosti Osinek ve výši 7 935 501 370,44 Kč. Záloha na likvidační zůstatek 
společnosti Osinek byla vypořádána formou převodu 51% podílu společnosti Osinek na 
základním kapitálu společnosti ČEPS, a. s., o celkové hodnotě akcií 5 372 790 160 Kč. 
MPO zaúčtovalo nabytí těchto akcií na účet 061 – Majetkové účasti v osobách 
s rozhodujícím vlivem v hodnotě 5 372 790 160 Kč. 

 
MPO v tomto případě nepostupovalo v souladu s ustanovením § 25 odst. 1 písm. f) 
zákona o účetnictví, když při zaúčtování pořízení akcií společnosti ČEPS, a. s., ocenilo 
akcie jejich jmenovitou hodnotou ve výši 5 372 790 160 Kč namísto jejich ocenění 
pořizovací cenou, která odpovídala výši zálohy na likvidační zůstatek společnosti Osinek 
ve výši 7 935 501 370,44 Kč. V důsledku tohoto postupu MPO v rozvaze sestavené 
k 31. prosinci 2010 podhodnotilo majetek vykázaný v položce rozvahy Dlouhodobý 
finanční majetek minimálně o 2 562 711 210,44 Kč. 
 

Účetnictví MPO v účetních obdobích let 2009 a 2010 nelze s ohledem na skutečnosti 
uvedené v kapitole 1.1 považovat za úplné, správné a průkazné ve smyslu ustanovení 
§ 8 odst. 2, 3 a 4 zákona o účetnictví, neboť některé účetní záznamy v účetnictví MPO 
v oblasti dlouhodobého finančního majetku v účetním období 2009 nejsou průkazné a MPO 
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v účetních obdobích 2009 a 2010 neprovedlo inventarizaci dlouhodobého finančního majetku 
vykazovaného v rozvaze k 31. prosinci 2009 ve výši 23 599 037 191,10 Kč a k 31. prosinci 
2010 ve výši 10 955 119 191,10 Kč v souladu s ustanoveními § 29 a § 30 zákona 
o účetnictví. 

 
1.2 Další zjištění 

Kontrolou dlouhodobého finančního majetku bylo zjištěno, že současný stav obecně 
závazných předpisů, které regulují oblast účtování a vykazování majetkových účastí státu 
v obchodních společnostech, poskytuje značný prostor pro jejich rozdílný výklad. Jedná se 
zejména o: 

 základní postupy při účtování o cenných papírech a podílech státu v obchodních 
společnostech od 1. ledna 2010, 

 vykazování majetkových účastí státu v obchodních společnostech v rozvaze 
a posouzení, zda se jedná o majetkovou účast státu s podstatným či rozhodujícím 
vlivem, 

 účtování o tvorbě a čerpání zdrojů k profinancovanému dlouhodobému finančnímu 
majetku od 1. ledna 2010. 

 
Na obdobné nedostatky přitom upozornil NKÚ již ve svých kontrolních závěrech z kontrolních 
akcí č. 05/35 a 06/20, které byly zveřejněny ve Věstníku NKÚ v částce 3/2006, resp. 1/2007. 
 
2. Nabývání majetku  
 
V rámci kontrolní akce nebyly zjištěny nedostatky u položek Software, Stavby, Samostatné 
movité věci a soubory movitých věcí, Pozemky, Umělecká díla a předměty / kulturní 
předměty, Nedokončený dlouhodobý majetek a Opravy a udržování majetku MPO. 
Kontrolovaný finanční objem jednotlivých položek je uveden v tabulce č. 3. 
 
2.1 Pořízení dlouhodobého majetku prostřednictvím programů reprodukce majetku 

Ke kontrole NKÚ byly vybrány čtyři finančně nejvýznamnější akce MPO, které byly 
financovány prostřednictvím programů reprodukce majetku a realizovány v kontrolovaném 
období. Kontrolovány byly položky o celkové hodnotě 53 267 812,90 Kč za rok 2009 
a 32 187 225,41 Kč za rok 2010. 
 
Kontrolou NKÚ bylo zjištěno, že MPO v průběhu roku 2009 v rámci programu evid. 
č. 122V013000001 – Obnova vozového parku – MPO pořídilo 4 osobní automobily v celkové 
hodnotě 3 569 023,74 Kč s DPH – cena bez DPH činila 2 999 179,62 Kč – ve dvou 
nákupech po dvou kusech. MPO nákup automobilů vyhodnotilo jako veřejné zakázky malého 
rozsahu podle ustanovení § 12 odst. 3 zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, 
ačkoliv výše hodnoty dodávek pořízených v průběhu účetního období činila 2 999 179,62 Kč 
bez DPH, čímž překročila limit 2 000 000 Kč stanovený (zákonem č. 137/2006 Sb.) pro 
veřejné zakázky malého rozsahu. 
 
MPO nepostupovalo v souladu s ustanovením § 13 odst. 3 zákona č. 137/2006 Sb. tím, 
že v účetním období 2009 rozdělilo předmět veřejné zakázky (spočívající v pořízení 
osobních automobilů), čímž došlo ke snížení hodnoty zakázek pod finanční limit 
stanovený zákonem č. 137/2006 Sb. 
 
3. Nakládání s nepotřebným majetkem  
 
Kontrolou NKÚ bylo prověřeno nakládání s vyřazeným majetkem MPO v celkové hodnotě 
22 697 115,54 Kč. Bylo zjištěno, že MPO vyřadilo jako nepotřebný automobil Škoda Superb 
Combi Exclusive v hodnotě 942 740 Kč, který převedlo bezúplatně na Úřad vlády ČR, 
necelých osm měsíců po jeho pořízení, přičemž jeden den před tímto převodem objednalo 
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a poté zakoupilo nový automobil Škoda Superb Exclusive v hodnotě 891 649 Kč. MPO tak 
tímto postupem de facto pořídilo ze své kapitoly majetek pro jinou rozpočtovou kapitolu. 
 
4. Pronájem majetku  
 
Kontrolou NKÚ bylo prověřeno všech 25 smluv, jejichž předmětem byl dlouhodobý pronájem 
nemovitého majetku, se kterým je MPO příslušné hospodařit, a s nimi související příjmy 
z nájemného v roce 2009 v celkové výši 1 512 482 Kč a v roce 2010 v celkové výši 
1 580 726,74 Kč. Ceny nájmů byly sjednávány v rozpětí 200 až 2 428 Kč/m2/rok.  
 
Kontrolou NKÚ bylo zjištěno, že MPO v jednom případě umožnilo užívání nebytových prostor 
v budově MPO obchodní společnosti, která na základě smlouvy o dílo vykonávala činnosti 
dle pokynů MPO, aniž by byla uzavřena smlouva o nájmu těchto nebytových prostor. Tím 
MPO nepostupovalo v souladu s ustanovením § 14 odst. 1 a 4 zákona č. 219/2000 Sb., 
neboť neodůvodněně snížilo výnos z majetku, se kterým je příslušné hospodařit, 
minimálně o 1 380 120 Kč, jelikož od 28. února 2005 do 31. prosince 2010 umožňovalo 
této obchodní společnosti užívání nebytových prostor bez právního důvodu a aniž by 
tato společnost poskytovala za užívání najatých nebytových prostor protiplnění.  
 
Kontrolou NKÚ bylo dále zjištěno, že MPO uzavřelo s příspěvkovou organizací zřízenou 
MPO smlouvu o nájmu nebytových prostor na dobu neurčitou, tedy v rozporu s ustanovením 
§ 27 odst. 2 zákona č. 219/2000 Sb. 
 
V průběhu kontroly bylo rovněž zjištěno, že MPO v roce 2009 a 2010 nepostupovalo 
v souladu s přílohou vyhlášky č. 323/2002 Sb.4, neboť společně s příjmy z pronájmu 
nemovitého majetku vykazovalo na rozpočtové položce 2132 – Příjmy z pronájmu ostatních 
nemovitostí a jejich částí také příjmy z pronájmu pozemků v celkové výši 346 088,85 Kč 
v roce 2009 a 339 485,81 Kč v roce 2010, příjmy z pronájmu movitých věcí v celkové výši 
145 100,60 Kč v roce 2009 a 2010 a přijaté zálohy na služby spojené s nájmem nemovitého 
majetku v celkové výši 9 549 926,96 Kč v roce 2009 a 6 932 104,12 Kč v roce 2010. 
 
Současně tím MPO nepostupovalo v souladu s přílohou č. 5 vyhlášky č. 16/2001 Sb.5, resp. 
s přílohou č. 3 vyhlášky č. 449/2009 Sb.6, neboť rozpočtové příjmy neuvádělo ve výkazu pro 
hodnocení plnění rozpočtu správců kapitol, jimi zřízených organizačních složek státu 
a státních fondů v členění dle platné rozpočtové skladby. 
 
5. Nájem cizího majetku 
 
Ke kontrole NKÚ předložilo MPO dvě smlouvy o nájmu cizího majetku s výdaji na nájem 
tohoto majetku ve výši 243 898,12 Kč v roce 2009 a 126 822,37 Kč v roce 2010. 
 
Kontrolou bylo zjištěno, že MPO v kontrolovaném období nepostupovalo v souladu s přílohou 
vyhlášky č. 323/2002 Sb., o rozpočtové skladbě, neboť  

 výdaje vynaložené na služby spojené s užíváním najatého majetku v roce 2009 ve výši 
29 184,78 Kč a v roce 2010 ve výši 81 555,13 Kč vykázalo na rozpočtové položce 5164 –
 Nájemné a 

 výdaje ve výši 108 700,13 Kč vynaložené v roce 2009 na nájem majetku vykázalo na 
rozpočtové položce 5169 – Nákup ostatních služeb místo na položce 5164 – Nájemné. 

 
Současně MPO v letech 2009 a 2010 nepostupovalo v souladu s přílohou č. 5 vyhlášky 
č. 16/2001 Sb., resp. s přílohou č. 3 vyhlášky č. 449/2009 Sb., neboť rozpočtové výdaje 

                                                 
4
 Vyhláška Ministerstva financí č. 323/2002 Sb., o rozpočtové skladbě. 

5
 Vyhláška Ministerstva financí č. 16/2001 Sb., o způsobu, termínech a rozsahu údajů předkládaných pro 
hodnocení plnění státního rozpočtu, rozpočtů státních fondů a rozpočtů územních samosprávných celků.  

6
  Vyhláška č. 449/2009 Sb., o způsobu, termínech a rozsahu údajů předkládaných pro hodnocení plnění státního 
rozpočtu, rozpočtů státních fondů, rozpočtů územních samosprávných celků, rozpočtů dobrovolných svazků 
obcí a rozpočtů Regionálních rad regionů soudržnosti. 
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neuvádělo ve výkazu pro hodnocení plnění rozpočtu správců kapitol, jimi zřízených 
organizačních složek státu a státních fondů v členění dle platné rozpočtové skladby. 
 
6. Vnitřní kontrolní systém 
 
Kontrolou NKÚ nebyl ve vnitřních předpisech MPO upravujících hospodaření s majetkem 
státu zjištěn nesoulad se zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě 
a o změně některých zákonů. Přesto vnitřní kontrolní systém MPO nedokázal zabránit 
nedostatkům zjištěným NKÚ a popsaným v této informaci.  
 
 

III. Shrnutí 
 
Kontrolou hospodaření MPO s majetkem státu byla zjištěna porušení zákona 
č. 219/2000 Sb., zákona č. 137/2006 Sb. a zákona č. 563/1991 Sb. 
 
Účetnictví MPO v účetních obdobích let 2009 a 2010 nelze s ohledem na skutečnosti 
uvedené v této informaci považovat za úplné, správné a průkazné ve smyslu zákona o 
účetnictví. 
 
MPO neinventarizovalo dlouhodobý finanční majetek v souladu se zákonem 
o účetnictví, neboť v některých případech nezjistilo skutečný stav svého 
dlouhodobého finančního majetku. Tím opakovaně docházelo ke zkreslení položky 
rozvahy, ve které je stav dlouhodobého finančního majetku vykazován. 
 
MPO neoceňovalo dlouhodobý finanční majetek v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb. 
 
MPO nepostupovalo v souladu se zákonem č. 137/2006 Sb., neboť rozdělilo předmět 
veřejné zakázky spočívající v pořízení osobních automobilů způsobem, kterým došlo 
ke snížení hodnoty zakázek pod finanční limit stanovený zákonem č. 137/2006 Sb. 
 
MPO nepostupovalo v souladu se zákonem č. 219/2000 Sb., neboť umožnilo obchodní 
společnosti užívání nebytových prostor v budově MPO, aniž by byla uzavřena písemná 
smlouva o nájmu těchto nebytových prostor a hrazeno nájemné. 
 
Kontrolou NKÚ bylo také zjištěno, že přetrvávají nedostatky v právních předpisech pro oblast 
dlouhodobého finančního majetku, jak bylo konstatováno i v kontrolních závěrech 
z kontrolních akcí č. 05/35 a 06/20.  
 
 


